

BANCO DE BOGOTÁ

Informe de Resultados No Consolidados (Operación en Colombia) ⁽¹⁾ – Julio de 2012

- Los activos totales del Banco para la operación en Colombia suman COP 46,339 miles de millones a julio 31 de 2012, con variación anual de 11.9%.
- Banco de Bogotá, en su operación en Colombia, alcanzó utilidades por COP 53 miles de millones en el mes de julio de 2012. La utilidad acumulada entre enero y julio de 2012 suma COP 671 miles de millones, 19.0% más que la utilidad del mismo período en 2011.

Información de Contacto:

María Luisa Rojas Giraldo

Vicepresidente Financiero

mrojas@bancodebogota.com.co

Tel: (571) 3383415

Martha Inés Caballero Leclercq

Gerente de Relación con el Inversionista

mcabal1@bancodebogota.com.co

Tel: (571) 3320032 Ext. 1467

Julián Andrés Rodríguez Casas

Analista de Relación con el Inversionista

jrodr11@bancodebogota.com.co

Tel: (571) 3320032 Ext. 1973

www.bancodebogota.com

⁽¹⁾ Estos resultados están presentados con base en la información reportada a la Superintendencia Financiera de Colombia.

BALANCE GENERAL - BANCO DE BOGOTÁ								
(Millones de Pesos)	Julio 2011	Junio 2012	Julio 2012	Julio 2011 / Julio 2012		Junio 2012 / Julio 2012		
				Crec. Abs.	Crec. %	Crec. Abs.	Crec. %	
Activos								
Efectivo y equivalentes de efectivo	3,047,652	4,253,327	3,068,038	20,385	0.7	-1,185,289	-27.9	
Fondos Interbancarios	197,599	180,330	253,063	55,465	28.1	72,733	40.3	
Total de efectivo y equivalentes	3,245,251	4,433,657	3,321,101	75,850	2.3	-1,112,556	-25.1	
Inversiones:								
Inversiones en Títulos de Deuda:								
Negociables	4,920,150	4,975,649	5,101,464	181,314	3.7	125,815	2.5	
Disponibles para la Venta	435,083	477,183	490,112	55,029	12.6	12,929	2.7	
Hasta el vencimiento	3,134,455	3,047,861	3,211,723	77,268	2.5	163,862	5.4	
Hasta el vencimiento	1,350,612	1,450,605	1,399,629	49,017	3.6	-50,976	-3.5	
Inversiones en Títulos Participativos:								
Negociables	5,635,164	5,780,280	5,988,031	352,867	6.3	207,751	3.6	
Disponibles para la Venta	0	0	0	0	NA	0	NA	
Disponibles para la Venta	5,635,164	5,780,280	5,988,031	352,867	6.3	207,751	3.6	
Provisión	-722	-707	-710	12	-1.6	-3	0.5	
Total Inversiones, neto	10,554,592	10,755,222	11,088,784	534,192	5.1	333,562	3.1	
Cartera y Leasing Financiero:								
Cartera Comercial	19,733,871	21,822,180	22,466,142	2,732,271	13.8	643,962	3.0	
Cartera de Consumo	4,595,361	5,477,889	5,567,850	972,489	21.2	89,961	1.6	
Microcrédito	210,563	242,475	239,964	29,401	14.0	-2,511	-1.0	
Cartera Hipotecaria	56,600	80,509	88,983	32,383	57.2	8,474	10.5	
Leasing Financiero	589,304	1,127,296	1,146,626	557,322	94.6	19,330	1.7	
Provisiones de Cartera y Leasing Financiero	-799,106	-894,421	-912,402	-113,296	14.2	-17,981	2.0	
Total de Cartera y Leasing Financiero, neto	24,386,593	27,855,928	28,597,163	4,210,570	17.3	741,235	2.7	
Cuentas por cobrar intereses de Cartera y Leasing	265,081	325,245	342,504	77,423	29.2	17,259	5.3	
Provisión por intereses	-30,997	-37,534	-38,735	-7,738	25.0	-1,201	3.2	
Total cuentas por cobrar intereses, neto	234,084	287,711	303,769	69,685	29.8	16,058	5.6	
Aceptaciones bancarias y derivados	274,294	264,672	242,320	-31,974	-11.7	-22,352	-8.4	
Cuentas por cobrar, neto	299,691	458,111	438,639	138,948	46.4	-19,472	-4.3	
Propiedad, Planta y Equipo, neto	411,363	309,640	304,158	-107,205	-26.1	-5,482	-1.8	
Leasing Operativo, neto	0	860	847	847	NA	-13	-1.5	
Bienes recibidos en pago, neto	22,393	22,683	22,273	-120	-0.5	-410	-1.8	
Cargos diferidos y gastos anticipados	307,299	270,899	270,654	-36,645	-11.9	-245	-0.1	
Goodwill	519,522	500,290	498,425	-21,097	-4.1	-1,865	-0.4	
Otros Activos, neto	268,346	305,331	314,081	45,735	17.0	8,750	2.9	
Valorizaciones	882,579	942,271	936,588	54,009	6.1	-5,683	-0.6	
Total Activo	41,406,007	46,407,275	46,338,802	4,932,795	11.9	-68,473	-0.1	
Pasivos								
Depósitos:								
Que no generan interés:								
Cuentas Corrientes	4,717,860	4,760,023	4,487,968	-229,892	-4.9	-272,055	-5.7	
Otras	4,465,412	4,527,913	4,451,357	-14,055	-0.3	-76,556	-1.7	
Otras	252,448	232,110	263,078	10,630	4.2	30,968	13.3	
Que generan interés:								
Cuentas Corrientes	20,379,703	25,471,557	24,506,722	4,127,019	20.3	-964,835	-3.8	
Certificados de Depósitos a Término	1,040,466	3,007,111	2,189,688	1,149,222	110.5	-817,423	-27.2	
Cuentas de Ahorro	6,667,870	9,511,816	10,737,108	4,069,238	61.0	1,225,292	12.9	
Cuentas de Ahorro	12,671,367	12,952,630	11,353,459	-1,317,908	-10.4	-1,599,171	-12.3	
Total Depósitos	25,097,563	30,231,580	28,994,689	3,897,126	15.5	-1,236,891	-4.1	
Aceptaciones bancarias en circulación	187,064	201,103	192,349	5,285	2.8	-8,754	-4.4	
Fondos Interbancarios y Overnight	2,472,298	2,016,836	2,979,682	507,384	20.5	962,846	47.7	
Préstamos de Otras Instituciones Financieras	4,005,295	2,551,775	2,522,670	-1,482,625	-37.0	-29,105	-1.1	
Cuentas por pagar	872,556	940,799	835,359	-37,197	-4.3	-105,440	-11.2	
Cuentas por pagar intereses	63,520	119,265	103,586	40,066	63.1	-15,679	-13.1	
Otros pasivos	252,602	251,457	266,530	13,928	5.5	15,073	6.0	
Bonos	479,156	1,491,598	1,495,657	1,016,501	212.1	4,059	0.3	
Pasivos estimados	245,904	251,827	299,141	53,237	21.6	47,314	18.8	
Total Pasivos	33,675,958	38,056,240	37,689,663	4,013,705	11.9	-366,577	-1.0	
Patrimonio								
Capital suscrito y pagado	2,860,689	2,924,934	2,924,934	64,245	2.2	0	0.0	
Utilidades Retenidas	2,345,980	3,006,304	3,059,404	713,424	30.4	53,100	1.8	
Superávit de Patrimonio:								
Ganancia no realizada	2,523,380	2,419,797	2,664,800	141,420	5.6	245,003	10.1	
Ganancia no realizada	1,640,801	1,477,526	1,728,212	87,411	5.3	250,686	17.0	
Valorizaciones	882,579	942,271	936,588	54,009	6.1	-5,683	-0.6	
Total de Patrimonio	7,730,049	8,351,035	8,649,138	919,089	11.9	298,103	3.6	
Total Pasivo y Patrimonio	41,406,007	46,407,275	46,338,802	4,932,795	11.9	-68,473	-0.1	

ESTADO DE RESULTADOS - BANCO DE BOGOTÁ

(Millones de Pesos)	Acumulado		Julio 2011/ Julio 2012 Crec. %	Mes		Junio 2012/ Julio 2012 Crec. %
	Julio 2011	Julio 2012		Junio 2012	Julio 2012	
Ingreso por Intereses:						
Intereses de Cartera	1,227,918	1,689,702	37.6	245,214	256,770	4.7
Intereses y valoración de Inversiones	196,952	196,691	-0.1	24,046	28,965	20.5
Fondos Interbancarios	16,489	35,928	117.9	4,207	4,930	17.2
Leasing Financiero	25,250	61,585	143.9	9,891	10,081	1.9
Total de Ingreso por Intereses	1,466,609	1,983,906	35.3	283,358	300,746	6.1
Gasto por Intereses:						
Cuenta Corriente	15,995	50,715	217.1	7,698	8,447	9.7
Certificados de Depósitos a Término	143,624	298,890	108.1	46,305	47,063	1.6
Cuentas de Ahorro	213,549	295,906	38.6	39,117	43,683	11.7
Total Gasto por Intereses en Depósitos	373,168	645,511	73.0	93,120	99,193	6.5
Préstamos Interbancarios (Gastos):						
Préstamos de Otras Instituciones Financieras	43,869	52,746	20.2	6,754	6,832	1.2
Fondos Interbancarios y Overnight	24,352	24,205	-0.6	5,273	7,426	40.8
Bonos	40,694	56,732	39.4	7,898	7,835	-0.8
Total de Gasto por Intereses	482,083	779,194	61.6	113,045	121,286	7.3
Ingreso Neto por Intereses	984,526	1,204,712	22.4	170,313	179,460	5.4
Provisiones:						
Prov. de cartera de crédito, intereses de cartera y otras cuentas por cobrar, neto	156,022	202,148	29.6	26,820	36,613	36.5
Recuperación de cartera castigada	-23,686	-23,728	0.2	-3,575	-3,854	7.8
Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	9,053	8,367	-7.6	4,474	480	-89.3
Recuperación de Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	-2,874	-1,137	-60.4	-189	-526	178.3
Total Provisiones Netas	138,515	185,650	34.0	27,530	32,713	18.8
Ingreso neto por intereses después de provisiones de cartera de crédito e intereses	846,011	1,019,062	20.5	142,783	146,747	2.8
Comisiones e Ingresos por Otros Servicios:						
Comisiones por Servicios Bancarios	296,421	301,633	1.8	44,677	43,888	-1.8
Servicios Red de Canales	23,709	16,726	-29.5	2,179	2,249	3.2
Comisiones por Tarjeta de Crédito	30,063	32,856	9.3	4,880	5,050	3.5
Comisión Chequeras	24,335	22,744	-6.5	3,044	3,125	2.7
Otros	2,848	2,538	-10.9	383	323	-15.7
Total Comisiones e Ingresos por Otros Servicios	377,376	376,497	-0.2	55,163	54,635	-1.0
Gasto por Comisiones y otros servicios	79,636	79,173	-0.6	11,046	11,361	2.9
Total Comisiones e Ingresos por Otros Servicios, neto	297,740	297,324	-0.1	44,117	43,274	-1.9
Otros Ingresos Operacionales:						
Ganancias netas por operaciones de cambio (gastos)	-80,316	-115,375	43.7	-45,406	5,930	-113.1
Ganancias (Pérdidas) en Operaciones de Derivados	83,453	145,891	74.8	50,037	-8,758	-117.5
Ingreso por Dividendos	295,165	323,854	9.7	52,298	0	-100.0
Otros	1,330	1,586	19.2	337	237	-29.7
Total Otros Ingresos Operacionales	299,632	355,956	18.8	57,266	-2,591	-104.5
Total Ingreso Operacional	1,443,383	1,672,342	15.9	244,166	187,430	-23.2
Gastos Operacionales:						
Salarios y Beneficios para Empleados	240,422	265,107	10.3	38,168	38,747	1.5
Pagos Plan de Bonificaciones	11,332	5,761	-49.2	237	280	18.1
Indemnizaciones	440	792	80.0	30	7	-76.7
Gastos Administrativos y Otros	403,939	456,734	13.1	67,018	61,931	-7.6
Seguro de Depósito, neto	34,143	46,357	35.8	6,821	6,463	-5.2
Donaciones	1,497	1,387	-7.3	0	0	NA
Depreciación	24,726	26,153	5.8	3,812	3,762	-1.3
Amortización de Goodwill	11,576	12,374	6.9	1,785	1,865	4.5
Total Gastos Operacionales	728,075	814,665	11.9	117,871	113,055	-4.1
Ingreso Operacional Neto	715,308	857,677	19.9	126,295	74,375	-41.1
Otros ingresos	50,131	56,614	12.9	4,934	9,151	85.5
Otros egresos	-12,304	-12,728	3.4	-1,798	-1,881	4.6
Total Ingreso no Operacional Neto	37,827	43,886	16.0	3,136	7,270	131.8
Utilidad antes de Impuesto a la Renta	753,135	901,563	19.7	129,431	81,645	-36.9
Impuesto a la Renta	-189,530	-230,772	21.8	-34,518	-28,546	-17.3
Utilidad Neta	563,605	670,791	19.0	94,913	53,099	-44.1